
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO UFFICIO GARE

Determinazione numero 134 – Registro Generale del 07-03-2024

N. 2 Settoriale
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI

REDAZIONE PFTE ED ESECUTIVO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023, CSP, CSE,
RILIEVI TOPOGRAFICI E MONITORAGGIO AMBIENTALE DEL LITORALE DI
ORBETELLO – CAMPO REGIO ZONA SUD - HYDROGEO INGEGNERIA SRL DI
FIRENZE – CUP I38H22000340001. CIG B0A556A239

 
IL    DIRIGENTE    DEL   SETTORE

 
Vista la L.R. n. 80 del 28 dicembre 2015 “Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse idriche e tutela
della costa e degli abitati costieri” in particolare l'art. 17 “Funzioni della Regione” e l'art. 18 “Programmazione
regionale degli interventi per il recupero e riequilibrio della fascia costiera. Documento operativo per il recupero
ed il riequilibrio della fascia costiera”;
 
Premesso che:
 

-     con DGRT n°433 del 10/05/2016 è stato approvato il “Documento operativo per il recupero ed il
riequilibrio della fascia costiera in attuazione dell’art.18 della L.R. 80/2015 – Norme in materia di difesa del
suolo, tutela delle risorse idriche, tutela della costa e degli abitati costieri”, ed il relativo allegato;
 
-     nei giorni 28/30 ottobre 2018 un evento metereologico ha interessato gran parte del territorio regionale e, in
particolare, a causa del forte vento da scirocco/libeccio e dell’azione del mare ha comportato danni diffusi su
tutta la costa del Comune di Orbetello;
 
-     con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 il Presidente
della Regione Toscana è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dai
sopracitati eventi calamitosi;
 
-     con Ordinanza n. 82 del 30.07.2019 avente per oggetto “O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 – Prima
rimodulazione del Masterplan degli interventi di ripristino della costa” è stato rimodulato il Masterplan degli
interventi approvato con Ordinanza n. 29/2019, finanziando peraltro un ulteriore intervento avente codice
2018EMA0037 “Recupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello”
 
-     in ottemperanza all’Ordinanza suddetta, con Decreto n. 19941 del 04.12.2019 veniva approvato il progetto
preliminare dell’intervento 2016-DC-15 “Recupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello”, redatto
dal Genio Civile Toscana Sud e trasmesso al Comune di Orbetello con nota prot. 0472895 in data 19.12.2019,
suddiviso in n. 3 stralci funzionali:

a)   Fase 1: lotto Tombolo di Campo Regio zona nord, a nord della foce del Fiume Albegna, per un
importo complessivo di Quadro Economico di € 5.814.440,00;
b)    Fase 2: lotto Tombolo di Campo Regio zona sud, a nord della foce del Fiume Albegna, per un importo
complessivo di Quadro Economico di € 3.345.400,00;
c)   Fase 3: lotto Tombolo della Giannella, a sud della foce del Fiume Albegna, per un importo
complessivo di Quadro Economico di € 7.989.400,00;

 
Preso atto che:

-     con decreto dirigenziale della regione Toscana n.12 del 21 gennaio 2021 si autorizzavano i lavori di

Determinazione N. 134/2024 del 07-03-2024 1/4



-     l’ultimazione dei sopracitati lavori è avvenuta il giorno 31.01.2023, come da certificato di ultimazione
lavori della stessa data;
-     con che con Delibera di Giunta regionale n° 774 del 04/07/2022 è stato approvato il 2°stralcio del
Documento per il recupero ed il riequilibrio della fascia costiera 2022 ed è stato individuato in particolare
l'intervento 2022-DC-4 “Recupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello – 2 fase” con l'obiettivo
di “Riequilibrio e ripascimento protetto dell’arenile al fine di aumentarne le dimensioni (valutando anche
l’opportunità di aumentare la granulometria dei sedimenti presenti) e ridurre la risalita del moto ondoso ed il
rischio da mareggiata” con un importo totale di euro 2.500.000,00 per la realizzazione dei lavori, suddivisi in
euro 150.000,00 per l'annualità 2022, euro 1.100.000,00 per l'annualità 2023 ed euro 1.250.000,00 per
l'annualità 2024;
-      le finalità dell'intervento 2022-DC-4 "Recupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello – 2 fase"
sono quelle di ricostruire le porzioni di arenile che si trovano in condizioni più critiche a causa delle
dimensioni ridotte mediante un ripascimento con sedimenti di adeguata granulometria protetto da isole
sommerse, obiettivi che sono connessi e strettamente funzionali anche alla gestione del demanio marittimo di
competenza del Comune;
-      risulta necessario proseguire nell'attuazione delle opere previste per la protezione ed il riequilibrio
dell'arenile di Orbetello, proseguendo con la seconda fase dell'intervento avviato dal Comune di Orbetello con
l'intervento 2018EMA0037 di cui all'Ord. 82/19;

 
Tenuto conto che

-     con Deliberazione di G.C. n. 240 del 18.08.2022 si prendeva atto dello schema di accordo di collaborazione
ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 per la realizzazione dell’intervento 2022-DC-4 “Recupero e
riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello – 2 Fase”
-     le risorse regionali stanziate per gli interventi in oggetto, saranno erogate secondo le modalità ed i criteri
individuati dal Decreto Regionale n.20504 del 12.10.2022
-      è possibile accertare le entrate in esito alle Deliberazioni e decreti regionali sopra citati.
-     la spesa complessiva di € 2.500.000,00 è finanziata ai capitoli di spesa 117050 quanto ad € 2.350.000,00 e
quanto ad € 150.000,00 attualmente in avanzo vincolato che verrà applicato al bilancio di previsione prossima
approvazione, secondo gli accertamenti di entrata previsti al capitolo 297515.

 
Dato atto che si rende necessario procedere ad affidare il servizio di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico
Economica e del Progetto Esecutivo, dello svolgimento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di
Progettazione, di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, dei rilievi topografici e del monitoraggio
ambientale del litorale di Orbetello – Campo Regio Zona Sud.
 
Considerato che il personale dell’Ufficio Tecnico non dispone di figure professionali in grado di definire a
livello progettuale l’intero iter, che gli uffici non sono in possesso delle adeguate attrezzature e conoscenze per
effettuare le operazioni specialistiche e che il carico di lavoro attuale dell’ufficio non garantisce comunque il
rispetto dei termini previsti dall’Amministrazione Comunale per il completamento dell’intervento;
 
Ritenuto opportuno di affidare l’incarico prendendo in considerazione i tecnici esperti nella materia, che hanno
raggiunto una conoscenza storica nelle campagne di indagini ambientali precedenti, che consente di eseguire in
completezza ed efficienza i servizi in questione, sia in relazione alla capacità di valutare i costi, le caratteristiche
delle prestazioni, delle attrezzature necessarie e dei tempi di attuazione per la realizzazione dei servizi;
 
Richiamato l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

a.    il fine che con il contratto si intende perseguire;
b.    l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c.     le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 
Considerato:

·      che con l'appalto e il conseguente contratto si intende quindi affidare i servizii di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento
di servizi di importo inferiore ai 140.000 euro;
·      che il contratto avrà per oggetto l'esecuzione del servizio suddetto e sarà stipulato ai sensi dell’art. 18,
comma 1 del Codice, dando atto che lo schema di convenzione/lettera commerciale che sarà successivamente
sottoscritto farà riferimento all’accordo quadro stipulato tra Regione e comune sopra richiamato ed alle norme

Determinazione N. 134/2024 del 07-03-2024 2/4



vigenti in materia con particolare riguardo al D.lgs. 36 del 2023;
·      che l’importo è stato determinato dall’Ufficio Tecnico LL. PP sulla scorta delle tariffe richiamate
dall’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 e che la procedura sarà perfezionata in fase successiva secondo
le disposizioni previste dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

 
Visto l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss. mm. ii.;
 
Dato atto che il Comune di Orbetello ha aderito alla piattaforma elettronica S.T.A.R.T. – (Servizio Telematico
Acquisti Regione Toscana) e che sulla stessa è possibile espletare gare in modalità elettronica per appalti di beni,
servizi e lavori, come previsto dalla normativa vigente in quanto il sistema regionale suddetto è piattaforma
certificata;
 
Richiamata:

·       la procedura diretta pubblicata sulla piattaforma START della Regione Toscana n. 005644/2024, pubblicata
in data 19/02/2024, attraverso la quale la soc. Hydrogeo Ingegneria S.r.l. di Firenze è stata invitata a presentare
un’offerta tecnico – economica relativa al servizio di Redazione Ptfe ed esecutivo ai sensi del d.lgs. 36/2023,
CSP, CSE, rilievi topografici e monitoraggio ambientale del litorale di Orbetello – lotto 2,
·      l’offerta tecnico - economica pervenuta attraverso la piattaforma START in data 21/02/2024 con la quale la
Soc. Hydrogeo Ingegneria S.r.l. di Firenze di euro 136.575.75, oneri previdenziali e IVA esclusi, e che
pertanto l’importo complessivo dell’affidamento ammonta a euro 173.287,31 IVA e CNPAIA comprese;
·      l’acquisizione del CIG n. B0A556A239, emesso nell’ambito della suddetta procedura START, secondo le
vigenti disposizioni in materia di contratti pubblici

 
Valutato, alla luce dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023, che:

·      Su Consip non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto servizi di tipo comparabile a quelli oggetto
del presente atto, in quanto trattasi di tipologie di servizi aventi caratteristiche particolari e specifiche;
·       l’OE:

-         ha dimostrato di essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;
-          ha fatto una proposta economica ritenuta valida dal RUP;
-         si è adeguato a tempi di esecuzione ritenuti congrui in base alle esigenze dell’Ente, dimostrandosi
come soggetto esterno in possesso delle competenze trasversali e multidisciplinari necessarie lo
svolgimento del servizio di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica e del Progetto
Esecutivo, dello svolgimento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione, di
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, dei rilievi topografici e del monitoraggio ambientale
del litorale di Orbetello – Campo Regio Zona Sud;

 
Dato atto che la spesa nascente dall’impegno delle somme costituenti il servizio di che trattasi trova copertura
all’interno del Capitolo n. 117050 come sopra specificato;
 
Dato atto che l’operatore economico di che trattasi ha presentato i predetti documenti corredati da una
autodichiarazione in merito al possesso dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 del d. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 
Visto il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 1, 2, 14,
17, 20, 50 con peculiare riferimento ai principi di semplificazione ed economicità delle procedure amministrative;
 
Dato atto che:

·      il presente procedimento, trattandosi di affidamento diretto, è finalizzato (ai sensi dell’art. 18 comma 1
secondo periodo) alla stipulazione di un contratto mediante un apposito scambio, secondo l’uso commerciale,
di lettere (allegato sub. “a”); anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
luglio 2014;
·      che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Viste le dichiarazioni con le quali i soggetti interessati si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3, della Legge 13/08/2010 n° 136 e s.m.i., indicando il conto corrente dedicato sul quale
eseguire i pagamenti derivanti dalle prestazioni professionali del presente incarico;
 
Tenuto conto che è stata avviata la procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni sostitutive

Determinazione N. 134/2024 del 07-03-2024 3/4



rese per la partecipazione alla gara, secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 2, del D.P.R. 445/2000 ed è
terminata con esiti positivi;
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle
disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e all’art. 5, comma 2 del “Codice di comportamento
dei dipendenti del Comune di Orbetello” ai sensi dell’art. 54, comma 5 del d. lgs. 165/2001;
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento è di competenza del Settore LL.PP. e la responsabilità del
procedimento è affidata allo stesso Dirigente Ing. Luca Carretti;
 
Visto il d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e successive modifiche ed integrazioni per le parti ad oggi in vigore;
 
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di
Orbetello;
 

DETERMINA
 

1.          Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.         di affidare alla suddetta società Soc. HYDROGEO INGEGNERIA S.r.l., con sede in Via Aretina n.
167/b–Firenze (FI), Cod. Fisc. e P. IVA 05142000487, lo svolgimento del servizio in oggetti, per un importo
di € 136.575,75 oltre Contributo Previdenziale e IVA come di legge e pari a complessivi € 173.287,31;
3.         di impegnare a favore della stessa società la somma di € 173.287,31 IVA ed oneri inclusi, sul cap.
117050, che presenta la necessaria disponibilità sul bilancio 2024, in regime provvisorio, dando atto che tale
spesa non è sottoposta ai vincoli di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;
4.         di confermare che è stata effettuata la procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni
sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 2, del D.P.R. 445/
2000, terminata con esisti positivi;
5.         di approvare lo schema della lettera commerciale, allegato sub “A”, che sarà sottoscritto tra le parti ai
sensi, ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. Lgs. 36/2023
6.         la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15.

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Luca Carretti

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 134/2024 del 07-03-2024 4/4



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

     

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
 Determinazione N° 134 del 07-03-2024, N° 33 Settoriale avente ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO

DIRETTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE PFTE ED ESECUTIVO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023, CSP, CSE, RILIEVI
TOPOGRAFICI E MONITORAGGIO AMBIENTALE DEL LITORALE DI ORBETELLO – CAMPO REGIO ZONA SUD - HYDROGEO

INGEGNERIA SRL DI FIRENZE – CUP I38H22000340001. CIG B0A556A239
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno  
117050 2024 452 € 173.287,31  

€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ENTRATE

ATTESTA
La Registrazione degli accertamenti in contabilità - Accertamento numero - - - - - - - - - - - - - -
 
SPESE

APPONE
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000
 
Eventuali note e prescrizioni:

 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 

Determinazione N. 134/2024 del 07-03-2024 1/1



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Determinazione N° 134 del 07-03-2024, avente ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE PFTE ED ESECUTIVO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023, CSP, CSE,
RILIEVI TOPOGRAFICI E MONITORAGGIO AMBIENTALE DEL LITORALE DI ORBETELLO – CAMPO REGIO
ZONA SUD - HYDROGEO INGEGNERIA SRL DI FIRENZE – CUP I38H22000340001. CIG B0A556A239,
pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 11-03-2024 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 VEZZOSI MONICA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

Determinazione N. 134/2024 del 07-03-2024 1/1



1 

 

      Spettabile Ing. Andrea Benvenuti 
HYDROGEO INGEGNERIA S.r.l. 

50136 Firenze 
 
 
 
OGGETTO: LETTERA COMMERCIALE PER LA DISCIPLINA CONTRATTUALE 

DEL SERVIZIO DI REDAZIONE PFTE ED ESECUTIVO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023, CSP, 
CSE, RILIEVI TOPOGRAFICI E MONITORAGGIO AMBIENTALE DEL LITORALE DI 
ORBETELLO – LOTTO 2 – CUP I38H22000340001 - CIG B0A556A239 

 
Con determinazione n.----- del -------, esecutiva, sono stati affidati a codesto professionista i 

servizi in oggetto. 
La spesa complessiva di euro 173.287,31   (centosettantatremiladuecentottantasette/31 euro), 

IVA e Cassa Previdenziale comprese per i servizi ad essa soggetti, trova copertura finanziaria nel 
competente intervento del bilancio 2024, impegno n. --------e ss.mm.ii. Le fatture dovranno indicare gli 
estremi della presente lettera commerciale e il numero degli impegni di spesa sopra citati.  

Il servizio sarà regolato dalle condizioni di seguito riportate. 
 

Oggetto 
1. Il Comune acquisisce il servizio  di  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico- economica  

ed  esecutivo,  CSP,   CSE,   rilievi   topografici   e   monitoraggio   ambientale   del litorale  di  
Orbetello,  lotto  2,di cui all’oggetto, con particolare riferimento alla offerta tecnico economica 
pervenuta attraverso la piattaforma telematica START della Regione Toscana. 
I servizi affidati risultano i seguenti: 
a) Servizi tecnici (ingegneria/architettura) = € 77.575,75 ; 
b) Servizi di laboratorio = € 59.000,00 

per un importo totale complessivo per i servizi e acquisizioni di cui sopra pari a euro 136.575,75, IVA e 
Cassa Previdenziale escluse. 

2. Il professionista espleterà l'incarico affidatogli in conformità delle leggi in materia ed in special 
modo del d. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”, del Regolamento di 
attuazione del d. lgs. 163/2006 approvato con D.P.R. 207/2010, e ss.mm.ii. per le parti a tutt’oggi 
applicabili,  
3. Il progetto definitivo ed esecutivo in unica soluzione comprenderà tutti gli elaborati 

previsti dalla vigente normativa con particolare riguardo al d.lgs. 36/2023  
4. Il progetto nella sua veste di definitivo ed esecutivo dovrà essere consegnato entro 40 

(trenta) giorni dall’affidamento dell’incarico; 
5. Il professionista/la società si assume l'onere di svolgere l'incarico seguendo le direttive del 

Responsabile Unico del Procedimento e del Settore Lavori Pubblici del Comune di Orbetello, 
osservandone inoltre le eventuali prescrizioni. E' fatto divieto al professionista di apportare varianti 
all’incarico senza preventiva autorizzazione dell'Amministrazione Comunale. 

6. Il professionista/società incaricato assume inoltre l’obbligo di partecipare alle eventuali 
riunioni indette dal Comune al fine di illustrare le attività svolte, e ad apportare al progetto le modifiche 
o le varianti, non essenziali e di piccola entità, che dovessero essere richieste dal committente durante il 



2 

 

corso della progettazione. 
7. Il professionista/società riconosce al Comune il diritto di revocare il presente incarico in 

qualsiasi momento dietro pagamento dell’onorario e rimborso delle spese per il lavoro svolto fino alla 
data di comunicazione della revoca, che dovrà avvenire tramite raccomandata A/R.  

8. Nel caso in cui il professionista/società receda dall’incarico di propria iniziativa e per giusta 
causa, tale diritto deve essere esercitato in modo da evitare pregiudizio all’Amministrazione Comunale 
e si procederà ai sensi dell’art. 2237 del Codice Civile. 

9. Nel caso in cui il professionista receda dall’incarico di propria iniziativa senza giusta causa, 
non sarà riconosciuto alcun compenso. Per recesso dall’incarico senza giusta causa, il Comune si riserva 
di chiedere il rimborso di eventuali danni subiti. 

10. Qualora nel corso della esecuzione dell’incarico si verifichino ritardi nella consegna degli 
elaborati e della progettazione dovuti a cause non imputabili al professionista, lo stesso è esonerato dalla 
corrispondente responsabilità e dalle relative spese. 

 
 

Norme tecniche di riferimento 
1. Il servizio dovrà essere conforme al preventivo e alla proposta tecnica economica 

acquisite a mezzo piattaforma START in data 21/02/2024.  
 

3. Durata 
1. L’esecuzione del contratto avrà inizio con la stipulazione della lettera commerciale; 

l’esecuzione del contratto si concluderà con la presentazione degli elaborati progettuali nel termine 
massimo di 40 giorni naturali e consecutivi. 

2. Il contratto sarà a termine senza necessità di disdetta da parte del comune. 
 

4. Stipulazione del contratto e inizio dell'esecuzione 
1. La stipulazione del contratto avviene nella forma elettronica dello scambio di lettere 

commerciali tramite Pec e si perfeziona con l’ultima sottoscrizione in ordine cronologico di una delle 
parti. 

 
5. Modalità di esecuzione 

1. Il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell’atto di cessione ed è vietato il 
subappalto. 

2. Il professionista si obbliga ad effettuare direttamente la prestazione in oggetto nel rispetto 
di tutte le clausole e condizioni, nessuna esclusa od eccettuata, contenute nella presente lettera, nella 
offerta tecnico economica, che si allega quale parte integrante del presente documento, nonché delle 
indicazioni impartite dal Comune. 

 
6. Corrispettivo 

1. Il corrispettivo contrattuale è determinato dall'offerta acquisita a mezzo piattaforma 
telematica START in data 21/02/2024. 

2. Il prezzo contrattuale comprenderà tutte le prestazioni, i costi complessivi e globali 
necessari alla corretta esecuzione della prestazione.  



3 

 

3. Codesto professionista non potrà esigere dal comune, per il servizio oggetto del presente 
contratto, pagamenti superiori al corrispettivo pattuito. Con il pagamento del suddetto corrispettivo, 
codesto professionista si intenderà soddisfatto di ogni sua pretesa per il servizio di cui trattasi. 

 
7. Obblighi per la tracciabilità dei pagamenti 

1. In ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010, e successive modificazioni ed 
integrazioni, in materia di normativa antimafia, ai fini della tracciabilità dei pagamenti si allega la 
autodichiarazione resa in fase di offerta. 

2. Il professionista si obbliga a registrare tutti i movimenti finanziari relativi all'appalto 
oggetto del contratto sul conto corrente o postale dedicato indicato sopra, che, salvo quanto previsto 
dall'articolo 3, comma 3, della legge 136/2010, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 
strumento del bonifico bancario o postale; 

2.1. prende atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l’inadempimento al divieto di cui 
al presente comma comunicherà per iscritto, tramite raccomandata A/R o posta elettronica certificata a 
codesto professionista l’intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, il 
contratto si intenderà risolto con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione. 

  
8. Garanzia definitiva e assicurazioni 

1. Si dà atto che, ai sensi dell’art. 117, comma 14 del d. lgs. 36/2023e ss.mm.ii., non si 
richiede la costituzione della garanzia definitiva, trattandosi di operatore economico di comprovata 
solidità; 

2. Il progettista/società, contestualmente alla sottoscrizione della presente lettera 
commerciale, produce la dichiarazione della compagnia di assicurazioni che si allega, autorizzata 
all’esercizio del ramo “responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unione Europea, contenente 
l’impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale con specifico riferimento ai lavori 
progettati. A far data dall’approvazione del progetto esecutivo dovrà essere presentata la polizza di 
responsabilità civile e professionale.  Resta inteso che nessun pagamento potrà essere fatto in mancanza 
della sopra citata polizza assicurativa 

 
9. Termini e modalità di pagamento 

1. L'importo totale dei servizi e forniture è pari ad euro 136.575,75, Iva e Cassa 
Previdenziale (ove prevista) escluse, e non giustifica gli oneri connessi ad un'attività di verifica 
pedissequa dello svolgimento del servizio da parte del responsabile del procedimento – direttore 
dell'esecuzione. 

2. Al professionista saranno liquidati i compensi relativi al presente, dietro presentazione di 
notula, entro 30 giorni dalla data di ultimazione dei lavori. 

3. Si esclude di effettuare la verifica di conformità (una volta disciplinata dall'articolo 312 
del dpr 207/2010) essendo l'importo contrattuale inferiore alla soglia comunitaria. 

4. Si prevede: 
 a) di considerare assorbito il certificato di ultimazione della prestazione (un tempo disciplinato 

dall’articolo 309 del dpr 207/2010) dal positivo accertamento di regolare esecuzione del servizio; 



4 

 

 b) di considerare assorbito dal medesimo positivo accertamento di regolare esecuzione, di cui 
al precedente punto b), anche l’attestazione di verifica di conformità. 

5. Tutte le fatture dovranno specificare dettagliatamente l’oggetto della prestazione a cui si 
riferiscono e il numero di impegno comunicato all'aggiudicatario da parte del comune. 

6. Il professionista potrà trasmettere le fatture per il pagamento al seguente indirizzo di posta 
elettronica certificata: protocollo@pec.comuneorbetello.it. Ogni messaggio di posta elettronica potrà 
avere come allegato una sola fattura, dovrà indicare nell’oggetto il numero della fattura stessa e dovrà 
essere indirizzato per conoscenza al responsabile del procedimento. 

7. Il comune effettuerà i pagamenti mediante mandati emessi sul proprio tesoriere. Codesto 
professionista potrà richiedere eventuali modalità di pagamento diverse da quelle per cassa1 con lettera 
indirizzata al comune – servizio finanziario, in occasione della presentazione della prima fattura di 
pagamento. Tale richiesta sarà considerata valida fino a diversa comunicazione.  

 
Art. 10 – bis. Criterio calcolo corrispettivo a seguito di varianti del progetto o delle quantità 

in corso d’opera 
Eventuali maggiorazioni dell’onorario calcolate sulla base delle tariffe professionali potranno 

essere concesse qualora, a seguito di varianti in corso d’opera derivi un aumento degli importi dei lavori 
appaltati. Nel caso in questione si opererà con il calcolo del compenso nelle modalità di seguito riportate, 
in conformità a quanto stabilito dal D.M. 17/06/2016 e relativi allegati: 

 
Corrispettivo professionale varianti = ∑(Vv x G x Q x P) + ∑(│V++V-│ x G x Q x P) 

1. Parametro «P», parametro base da applicare al costo economico delle singole categorie 
componenti l’opera ricavato con la seguente formula; P = 0,03 + 10/Vt0,4; 

1.1 Vt = importo complessivo delle categorie dei lavori a base di progetto (Vp) maggiorato 
delle nuove lavorazioni introdotte non previste nel progetto (Vv) e dal valore assoluto delle variazioni 
positive (V+) e negative (V-)delle quantità di progetto. 

2. Parametro «G», dato dalla complessità della prestazione relativa alla categoria; 
3. Parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; sarà calcolato utilizzando, in 

base al tipo di variante, le aliquote C.I.Qcl.07 e C.I.Qcl.08 dell’allegato Z-2 al DM 17/06/2016 oltre 
eventuali ulteriori prestazioni da eseguire; 

Non sono dovuti compensi, rimborsi indennità od altro per variazioni od addizioni al progetto 
che il direttore lavori abbia ordinato o lasciato eseguire senza averne avuto la regolare autorizzazione. 

 
 

11. Interessi moratori 
 1. Gli interessi moratori sono determinati nella misura degli interessi legali di mora, ai sensi 

dell'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e successive modificazioni ed 
integrazioni, maggiorato di 8 punti. 

 2. Il tasso di riferimento è così determinato: 
 a) per il primo semestre dell'anno cui si riferisce il ritardo, è quello in vigore il 1° gennaio di 

quell'anno;  
 b) per il secondo semestre dell'anno cui si riferisce il ritardo, è quello in vigore il 1° luglio di 

quell'anno. 
12. Verifica 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it


5 

 

1. La verifica del servizio sarà effettuata dal responsabile del procedimento, ing. Luca 
Carretti, e sarà diretto a verificare la conformità del servizio al presente contratto.  

 
13. Responsabile del procedimento e direttore di esecuzione del contratto 

1. L’ Ing. Luca Carretti, è responsabile del procedimento e direttore dell'esecuzione del 
contratto stesso. 

 
14. Penali 

1. Per ogni giorno solare di ritardo nel completamento del servizio, non imputabile 
al comune, a forza maggiore ovvero a caso fortuito, sarà applicata una penale pari all’1 ‰ (uno per 
mille) del prezzo di aggiudicazione.  

2. Per ogni irregolarità nelle prestazioni sarà applicata una penale pari all’1‰ (uno 
per mille) del prezzo di aggiudicazione. 

 
15. Risoluzione e Recesso 

1. Si applicano le disposizioni contenute negli articoli 122 e 123 del d.lgs 36/2023, 
rispettivamente regolanti la risoluzione ed il recesso dal contratto. 

 
16. Responsabilità 

1. Il professionista si obbliga ad assumere ogni responsabilità per casi di infortuni e danni 
arrecati al Comune in dipendenza di manchevolezze o di trascuratezze commesse durante l'esecuzione 
della prestazione. 

17. Controversie e foro competente  
1. Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, 

saranno di competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Grosseto. 
 

18. Domicilio 
1. Il professionista elegge il proprio domicilio presso la sede del proprio studio, in Firenze, 

via Aretina, 167-b, per tutta la durata della prestazione contrattuale. 
2. Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa anche 

mediante posta elettronica certificata all’indirizzo info@pec.hydrogeoingegneria.com o lettera 
raccomandata. 

 
19. Trattamento dei dati personali  

1. Il trattamento dei dati di codesto professionista, forniti ai fini del presente contratto, sarà 
finalizzato all’esecuzione del contratto medesimo. 

2. Il trattamento dei dati, per la fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura di Luca 
Carretti, per il suo ruolo di responsabile del procedimento, e, per la fase della liquidazione e del 
pagamento della spesa, sarà a cura del responsabile dell’area di supporto economico finanziario. 

3. Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e 
nei limiti necessari per perseguire le suddette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi 
e di collaborazione esterna da parte i responsabili o incaricati del trattamento.  

4. Al professionista sono riconosciuti il diritto di accedere ai propri dati personali, di 
chiedere la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione 

mailto:info@pec.hydrogeoingegneria.com


6 

 

della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Le richieste dovranno essere 
rivolte al responsabile del trattamento dei dati personali1. 

5. Il comune nomina codesto professionista responsabile esterno del trattamento dei dati. 
Pertanto, la Ditta ha l’obbligo di attenersi alle indicazioni pubblicate alla pagina “privacy” del profilo 
del comune all’indirizzo www.comuneorbetello.gr.it e di comunicare i nominativi dei dipendenti 
incaricati del trattamento dei dati. 

 
In data 07/03/2024, presso il comune di Orbetello, C.F. 82001470531, con sede in Orbetello, 

Piazza del Plebiscito 1, nella persona di Luca Carretti, nato a Grosseto, il 02/02/1963, per la sua qualità 
di responsabile del procedimento, domiciliato per la carica presso la sede dell’ente, sottoscrive la 
presente lettera, ai sensi dell’articolo 1326 del codice civile 

 
 

Il Dirigente 
Ing. Luca Carretti 

 
 
Orbetello, il 07/03/2024, il professionista Ing. Andrea Benvenuti, nato a Firenze, il 08/08/1973, 

residente a Firenze, via del Podestà 48, C.F. BNVNDR73M08D612L, per la sua qualità di legale 
rappresentante, della ditta HYDROGEO INGEGNERIA S.r.l., P. Iva 05142000487 con sede in Firenze, 
sottoscrive la presente lettera, ai sensi dell’articolo 1326 del codice civile e dell’art. 18, comma 1 del d. 
lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  

 
 

Il Professionista 
Ing. Andrea Benvenuti 

                                                           
1 come previsto dall’articolo 8 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”. 


